annis exspectaro Jérusalem, ut victimas immolent,
 et circumcidantur, ut in sabbato sedēant, dormiant,
 saturentur[^] inebrientur, et surgant ludere; qui Indus
 offendit Deum. Hoc diximus propter id quod nunc
 prophetatur : « Et fortiim dividet spolia, » Isa. liii,
 12', juxta illiid quocl in aliü loco scriptum est : « Cum
 dividerel cœlestis reges-in ea; ; » et iterum : « Rex
 virtutum dilecti, et speciei domus dividere spolia. »
 Psalm. lxxvii, 13. Dehitque super Panlo Apostolo, qui
 de tribu Benjamin erat, juxta Hebraicum clicitur :

« Benjamin lupus rapax; manc comedct, et ad ves-
 perum dividet spolia. » Gen. xlix, 27. De quibus et'
 ante jam diximus : « Lætabuntur in conspectu tuo,
 sicut qui lætantur in messe, et sicut qui dividunt
 spolia, » Isa. ix, 3, in toto orbe sibi Christi Ecclesias
 dividentes. Propterea accipiet gentes plurimas, qui
 venit prædicare ; çaptivis remissionem, et captivam
 prius a diabolo atquc dæmonibus duxit captîvitatcm,
 et dedit eam dono hominibus atque credentibus*
 quia tradidit 'in mortem animam suam, et-cum scé-
 lérate eive uni qui à reputatus 'est; I Cor inth. ix; Si

bord du diable et des démons , et qui en a fait
 don aux hommes de foi, parce qu'il livra son
 âme à la mort et qu'il fut compté au nombre
 des scélérats ou des méchants. » I Cor inth. ix.
 Et, en effet, puisque son Apôtre devint comme
 s'il n'avait pas de loi pour ceux qui ne l'avaient
 pas, bien qu'il ne fût pas sans loi et qu'il fût
 sous celle de Jésus-Christ, pourquoi Jésus-Christ
 lui-même ne serait-il pas compté au nombre
 des méchants , pour les racheter du passé , et
 pour devenir tout à,tous pour les sauver tous ?
 Or, il a chargé son corps de nos péchés et les a
 châtiés sur l'arbre de la croix, pour détruire le
 chirographe que nous avons fait au diable et

à ses anges, écrit des mains de notre âme, c'est-à-dire avec, ses œuvres. A ce sujet, écoutons l'apôtre Paul : « Et vous-mêmes, Jésus-Christ vous a aussi ressuscités en lui, lorsque vous étiez morts par vos dérèglements et par vos péchés, qu'il nous a tous pardonnés. Il a aboli par son sang la cédule qui s'élevait contre nous et qui nous était contraire., il l'a abolie en l'attachant à la croix, et, ayant, désarmé les principautés et les puissances, il les a hautement, menées en triomphe à la face de tout le monde. » Ephes. n, 1 ; Coloss. n, 14, do. Quant aux méchants, au rang desquels il fut mis, ce sont, aux yeux de Marc l'Évangéliste, les deux larrons : « Et ils crucifièrent avec, lui deux voleurs, l'un à droite et l'autre à gauche, et ainsi cette parole de l'Écriture fut accomplie : Il a été mis au rang des méchants. » Marc, xv, 27. Mais on peut donner à cela un sens plus élevé, Notre-Seigneur disant de lui-même : « J'ai été

enim Apostolus ejus bis qui erant sine lege factus est quasi sine lege, cum non esset sine lege, sed esset in lege Christi; quare non et Christus cum iniquis reputatus sit, ut iniquos reclimeret a peccato, et omnibus omnia fieret, ut omnes salvos faceret? Peccata enim nostra portavit in corpore suo, in ligno crucis affigens ea, ut diceret chirographum, quod diabolo et angelis illius feceramus, scriptum manibus animæ, id est, operibus ejus. De quibus Paulus apostolus loquitur : « Et vos cum essetis mortui in peccatis, et in desideriis carnis, vivere fecit cum Christo, donans nobis omnia peccata. Et delens quod adversum nos erat chirographum, quod erat contrarium nobis; et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, spolians principatus et potestates dehonora vit, confidenter triumphans de eis. » Eph. n, 1; Coloss. n, 14, 15. Iniquos autem cum quibus reputatus est, Marcus* Evangelista latrones intelligit Scribens : « Et crucifixi sunt cum - eo duos latrones, unum a dextris et alterum a sinistris. - Et impleta est Scriptura quæ dicit : Et cum iniquis reputatus est. »

regardé comme étant du nombre de ceux qui descendent dans le lac, je suis devenu comme un homme abandonné de tout secours et qui est libre entre les morts. » Psalm . lxxxvii, 4. Il a été , en effet, véritablement regardé comme étant du nombre des pécheurs et des méchants, afin qu'il descendît aux enfers , appelés le lac dans bien des endroits des Ecritures, et qu'il

délivrât ceux qui y étaient prisonniers et enchaînés. Il fut livré à cause de nos péchés et il ressuscita pour notre justification , Rom. iv , et sa bonté fut si grande que, sur la croix, il pria son Père pour les blasphémateurs, ou plutôt pour ses bourreaux : « Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font.» Luc. xxiii, 34,

Il me souvient d'avoir souvent dit, ô Eustochium, que les Apôtres et les Evangélistes, partout où ils citent des exemples de l'ancien Testament , s'il n'y a aucune divergence entre le texte hébreu et les Septante, se servaient indifféremment des expressions de l'un ou des autres; mais, s'il y a un sens dans une édition et un sens dans l'autre, ils aimaient mieux suivre l'hébreu que les Septante. Enfin, puisque nous avons fait voir qu'ils ont cité beaucoup de traits d'après l'hébreu qui ne sont pas dans les Septante, que nos contradicteurs montrent qu'ils ont pris des Septante quelques traits qui ne sont pas dans les livres des Hébreux, et le débat sera clos. Nous faisons cette remarque, parce que le chapitre actuel, dont l'exposition commence le quinzième livre sur Isaïe, le même quant au sens dans les deux éditions, y diffère quant aux mots.

Marc, xv, 27. Quocirca et altius intelligi potest, dicente de semetipso Domino : « Reputatus sum cum descendentibus in lacum, factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber. » Psalm. lxxxvii. 4. Vere enim reputatus est inter peccatores et iniquos, ut descendat ad infernum, qui in multis Scripturarum locis vocatur lacus, et vincios in carcere liberant. Qui traditus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, Rom. iv,

tantæque clementiæ fuit, ut pro transgressoribus, imo pro persecutoribus suis rogaret in cruce, et diceret : « Pater, ignosce illis, quod enim faciunt, nesciunt. » Luc. xxi. 34.

■ LIBEE DECHUS Q̄IINTUS.

Grebros, Eustochium, dixisse me novi, Apostolos et IJv. aqgeUstas ubicumque de veteri instrumento ponqqt tp^timonia, si inter Hebraicum et Septuaginta àullq. diverpitas sit, vel suis, vol, Septuaginta InterpreWm yerb,^, uti soJitos; sin autem aliter in.

« Louez Dieu, stérile qui n'enfantiez point; chantez des cantiques de louanges et poussez des cries de joie, vous qui n'aviez pas d'enfants, parce que celle qui était abandonnée a maintenant plus d'enfants que celle qui avait un mari, dit le Seigneur. » Isa . liv,. Les Septante : « Réjouissez-vous, stérile qui n'enfantiez point; soyez dans les transports et criez, vous qui n'aviez pas d'enfants, parce que celle qui était abandonnée a plus d'enfants que celle qui a un mari ; car le Seigneur Ta dit. » Symmaque a ainsi traduit ce passage : « Réjouissez-vous, stérile qui n'avez pas enfanté ; réjouissez-vous, poussez des cris dans vos transports* de joie, vous qui n'eûtes pas d'enfants car celle qui était anéantie a plus ■ d'enfants^ que celle qui était sous le pouvoir d'urr mari. » Les traductions de Théodotion et d'Aquila ne se distinguent de celle-là que par de légères nuances de mois.

Hebraico, aliter inveteri éditions sensus est, Hebraicum magis quam Septuaginta Interpretes sequi. Denique, ut nos multa ostendimus t posuisse eos .ex Hebræo, quæ in Septuaginta non, habentur, sic æmuli nostri doccant assumpta aliqua de Septuaginta testimonia, quæ non sunt in Hebræorum libris, et finita contentio est. Hoc diximus, quia præsens capitulum cum in sensu unum sit, in verbis discrepat. À cujus explanatione quintus post decimum in Isaiam liber incipit.

« Lauda, sterilis, quæ non paris; decanta laudem et binni, quæ non parturiebas, quoniam plures filii desertæ magis quam ejus quæ habebat virum, dicit Dominus. » Isa. lvi, 1. LXX : « Lætare, sterilis, quæ non paris ; erumpe et clama, quæ non parturis, quia plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet vi-

rum. Dixit enim Doïninus. » Symmachus hunc locum ita interpretatus est : « Lætare, sterilis, quæ non peperisti. Gaude in exultatione et hinc, quæ non paruristi; plures enim filii dissipatæ magis quam ejus quæ erat sub viré. » ,A quo Theodotio et Aquila præ-

576

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Après la naissance du Sauveur, l'esquisse de sa vie et de ses vertus, sa Passion sur la croix et la gloire de sa résurrection, lorsqu'en donnant sa vie il vit une race qui se perpétuera longtemps, que juste lui-même il justifia les hommes dans sa doctrine, qu'il partagea les dépouilles des forts, et qu'il pria son Père pour les pécheurs à qui il ouvrit les voies de la pénitence, la prophétie passe à la vocation des Gentils et montre,- avec une grande complaisance de détails ceux qui doivent croire en Jésus-Christ. L'apôtre Paul rapporte ce passage à l'Eglise figurée par Sara et Isaac, et dit que le premier peuple, figuré par le mont Sina et Agar, est esclave avec ses enfants, tandis que le second, est vraiment libre, celui dont Isaïe a dit : « Réjouissez-vous, stérile qui n'enfantiez point ; poussez des cris de joie, vous qui ne deveniez point mère, parce que celle qui était délaissée a plus d'enfants que celle qui a un mari. » Et saint Paul poursuit aussitôt : « Nous sommes donc, mes frères, les enfants de la promesse figurée dans Isaac ; et comme alors celui qui était né selon la chair persécutait celui qui était né selon l'esprit, il en est de même aujourd'hui. Mais que dit l'Écriture ? Chassez la servante et son fils, car le fils de la servante ne sera point héritier avec le fils de la femme libre. Gènes. xxi, 10. Or, mes frères, nous ne sommes point les enfants de la servante, mais de la femme libre, et c'est Jésus-Christ qui nous a acquis cette liberté. » Galat. iv, 27 et seqq. Puis, donc

ter pauca verba non diacrepant. Poat nativitatem Salvatoris, et ordinem vitæ atque virtutum, passionem crucis, et resurrectionis gloriam, quando ponens animam suam vidit sernem longævum, et in acientia sua ipse juetus justificavit plurimos, et fortium di-

visit spolia, et pro transgressoribus rogavit dans locum pœnitentiæ, transit ad vocationem gentium, et qui in ilio sint credituri pleno sermone describit, Quem quidem locum et Àpostolus Paulus sub nomine Saræ et Isaac, refert ad Ecclesiam, Galat. iv, 27 et seqq. j quod prior populus de monte Sina et Agar serviat cum ùliis suis, eequena autem liber ait, de quo dicit Isaias : « Lætare, sterilis, quæ non paris; erumpe et clama, quæ non partons, quia plures filii desertæ, magis quam ejua quæ habct virurn ; » et statim : « Nos autem, inquit, fratrcs, secunçlumIsaac repromissionis filii sumus. Sed sicuttunc qui secundum carnem natus est, perseqnebatur eum qui secundum epiritum; ita et nunc. Sed qui dicit Scriptura?Ejice ancillam et filium ejus. Non enim hæres erit filiuu aucillæ cum filio liberæ. Genes. xxi, 10. Nos autem, fratres, non sumus filii. ancillæ, sed liber©, qua liberato dopavitnos Cbristus. » Galat . iv,

que la vase d'élection, s'emparant du témoignage d'Isaïe que nous étudions maintenant, l'applique aux enfants de la promesse et à l'Eglise des Gentils ou plutôt à celle qui s'est recrutée de l'un et de l'autre peuple, laquelle avait été abandonnée et délaissée chez les Juifs, n'ayant pas Dieu pour mari et n'ayant point reçu la Loi et les Prophètes, la raison veut que nous suivions les trace de ce prédécesseur, et que nous entendions par abandonnée l'Eglise, au sujet de laquelle Isaïe a déjà dit : « Réjouissez-vous, abandonnée, » Isa. xxxvi, et choses semblables, et Jérémie : « Celle qui avait sept enfants a cessé tout d'un coup d'en avoir, son Ame est tombée dans la défaillance et le soleil s'est couché pour elle en plein midi ; » et le livre de Samuël : « Celle qui était stérile a enfanté sept enfants et celle qui avait beaucoup d'enfants est devenue infirme ; » I Ueg. n, fi ; et les Psaumes : « Il donne à celle qui était stérile la joie de se voir dans sa maison la mère de plusieurs enfants. » Psalm. cxn, 9. Jérémie dit que la synagogue avait eu sept enfants à cause du mystère de la semaine et du sabbat, auquel le premier peuple était astreint; ou bien, par sept, il faut entendre un grand nombre, à cause du double sens de ce mot en hébreu, où il signifie sabbat et plusieurs. C'est ce que nous avons amplement expliqué dans le livre des Questions hébraïques , que nous avons écrit au sujet de la Genèse. C'est donc la synagogue qui, tout le temps qu'elle eut Dieu, la parole di-

27 seqq. Si igitur vas electionis assumens de Isaia testimonium quod nunc habemus in. manibus, ad repromissionis retulit filios et ad Ecclesiam de gentibus seu ex ntroque populo congregatam, quæ deserta in Judæis fuerat et relictæ, quæ virum non habqerat Deum, nec Legem acceperat nec Prophetas, ipea ratione compellimur sequi vestigia præcessoris, et desertam eam dicere, de qua supra legimus :

« Lætare, deserta, » Isa. xxxvi, et reliqua bis similia; de qua et in Jeremia scriptum est ex persona Dei :

« Vacua facta est quæ pariebat septeru, defecit et anima cjus, occidit ei sol adhuc meridie; » J&'em. xv, 9; et in Samuelis volomine : « Sterilis peporit septem, et quæ habebat filios plures infirmata est; »

1 Ueg. u, 5; et in Psalmis : « Qni habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem. » Psalm . cxn, 9. Septem autem filios dicitur genuisse synagoga, propter mysterium hehdomadis et sabbati, cui prior populus fuerat obligatus. Sive pro septem, plures intelligendi sunt, juxta Hcbræi sermonis ambiguitatom, quo et sabbatum significatur et plures. De quo in Hebraicarum Quæstionum libro, quæ in Genesim scripsimue, plenius dictum est. Hæc ergo

COMMENTAIRE SUIV LE PROPHÈTE 18AIE.

577

vine pour mari, et qu'elle fut unie à la Loi, donnait à Dieu de nombreux enfants ; c'est la synagogue qui reçut l'écrit de répudiation, lorsqu'elle ne voulut pas répondre à l'appel de son mari et qu'il lui fut dit : « Vous êtes vraiment la fille de votre mère, vous qui avez abandonné votre époux. » Ezech. xvi, 45... « Vous ne m'avez point appelé votre Seigneur, ni votre père, ni celui qui vous épousa lorsque vous étiez vierge ; » Jérém. m, 4 ; et c'est sur elle qu'Isaïe fait entendre cette plainte : « Comment la cité fidèle, Sion pleine de droiture et d'équité, en qui habitait la justice et où il n'y a maintenant que dos voleurs, est-elle devenue une prostituée? » Isa, i, 21. Il faut remarquer d'ailleurs que par ces termes de la prophétie ; Celle qui était aban-

donnée a maintenant plus d'enfants que celle qui a un mari, » la synagogue n'est pas condamnée à la stérilité ; seulement, elle se voit préférer la multitude des Gentils. Quant à elle, dans les Apôtres et par les Apôtres, elle enfanta les premiers chrétiens d'entre les Juifs. De là vient que les deux princes des Apôtres firent deux armées des premiers disciples de Jésus-Christ, celle des circoncis et celle des Gentils, afin de peupler d'habitants de l'un et de l'autre peuple Jérusalem, auparavant déserte et pauvre. Au lieu de joie, le texte hébreu porte le mot hennissement, pour marquer les transports de la joie, en éveillant l'idée du coursier qui hennit après sa victoire, circonstance dont le livre do

quæ quamdiu virum habebat Deum, sermonem diviniui, et Legi juncta erat, generabat Dco plurimos filios, quando autem accepit libellum repudii, et vocanti Yiro noluit respondere, et audivit : « Eilia mntis tuæ tu es, quæ delevisti Yiram tuum; » Ezech. xvi, 45; et iterum : « non ut Dominum me vocastf .nque ut pat.rem et principcm virginitatis tuæ ; » 1er cm. m, 4 ; propterea iu hoc codem Propheta piagitur : « Quomodo facta est meretrix civitas fldc-lis, Sion plcna iudicii, in qua justitia dormivit in oa, nunc autem latvones. » ha. i, 21. Sed et hoc notandum quod quando dicit : « Plurcs filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum, » non penitus synagoga excludatur a partu, sed multitudo ei gentium præferatur. Et ipsa enim in Apostolis et pci* Ap o s toi o s primum populum genuit ne Judæis. Un do duo Apostolorum principes agmina sibi credentium in Cliristo, Circumcisionis et Gentium diviserunt, nfc ex utroque populo desertam prius atqnc pauperculam ædificavent Jérusalem. Quod autem Hebvaicum pro lætitia, « hiunitum » posuit, gaudii signifient magnitudinem, in similitudinem liinnientis equi ad victoriam. De quo in Job plonius scribitur. Job. xxxix. Hunc locum et cœtca quæ sequuntur, Judæi et nos-
TOME V.

Job contient une admirable peinture. Job. xxxix. Les Juifs et nos judaïzants rapportent ce passage à la Jérusalem terrestre, qui, disent-ils, sera rétablie sous le règne de l'an mil ; elle-même eut autrefois un mari, elle-même cesse ensuite de l'avoir, et, après cette répudiation, elle aura beaucoup plus d'enfants qu'elle n'en eut d'abord avec son mari. Or, l'Écriture met évidemment en parallèle deux femmes, celle qui avait un

mari et qui fut répudiée, et celle qui avait toujours été abandonnée et sans mari. Et il ne faut pas s'étonner que les Juifs, dont les yeux et les oreilles sont fermés, ne voient pas la vérité nue. Pour les chrétiens que le désir des terrestres voluptés de l'an mil pousse à tendre la main aux Juifs, je ne sais qu'en dire, alors qu'ils peuvent lire dans l'Apôtre que « tout ceci est une allégorie » qu'il faut rapporter à Sara et à Agar, c'est-à-dire aux deux alliances, la nouvelle et l'ancienne.

« Donnez plus d'espace à vos tentes, étendez les peaux qui les couvrent, n'y épargnez rien, rendez-en les cordages plus longs et les pieux plus affermis. Vous vous étendrez, en effet, à droite et à gauche ; votre postérité aura les nations pour héritage et elle habitera les villes désertes. » Isa. liv, 2, 3. Les Septante: « Donnez plus d'espace à votre tabernacle, et fixez les peaux de vos pavillons, n'y épargnez rien. Rendez les cordages plus longs, affermissez encore les pieux à droite et prenez plus d'espace

tri judaizantem ad Jerusalem referunt, quam dicunt in mille annorum regno restaurandam, et eandem esse quam prius habuit virum et postea habere deservit, multoque plures habitura sit filios post repudium quam prius habuit suo viro. Cum perspicue duarum mulierum ponatur comparatio, ejus quam virum habuit et dimissa est, et ejus quam semper deserta et absque viro fuit. Nec mirandum de Judæis, quorum oculi auresque sunt clausæ, si apertam non videant Ycritatem. De Christiania quid loquar, nescio, qui, dicente Apostolo, « quæ sunt allegorica » et ad duo Testamenta, vetus et novum, Saram Agarque referente, Judæis tradunt manus, terrenarum in mille annis desiderio voluptatum.

« Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende; ut parcas; longesque funiculos tuos, et clavo tuos consolida. Ad dexteram enim et ad lævam penetrahis, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit. » Isa. lxx, 2, 3. LXX : « Dilata locum tabernaculi tui, et pelles ariæ tuorum fige, ne pareas. Protende funiculos, et davos tuos conforta adhuc in dextris, et in sinistris dilata; et semen tuum possidebit gentes, et civitates desertas habitare facies. » Cui dixerat : <(Lauda, ste_

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

578

à gauche ; votre race possédera les nations, et vous rendrez habitées les villes désertes. » Dieu avait dit : « Chantez un cantique de louanges, stérile, qui n'enfantez pas ; rompez les liens » qui vous retenaient dans cette stérilité, « et criez » pour rendre témoignage au Seigneur, vous qui n'aviez pas d'enfants ; il ordonne maintenant à cette même femme, l'Eglise, par comparaison avec le tabernacle que Moïse fit autrefois construire dans le désert, Exod. xxxvr, de donner plus d'espace à sa tente et d'étendre les peaux qui la couvrent ; de rendre plus longs les cordages et de fixer profondément les pieds qui donnent la forme à toute la tente; de les affermir, afin que les souffles des vents ne la renversent pas ; de s'agrandir à droite et à gauche; de ne point imiter la petitesse du tabernacle des Juifs, qui n'avait que cent coudées de long et cinquante de large et de ne pas s'enfermer dans les étroites limites du Temple, qui n'avait que soixante coudées de long et vingt de large, mais de ne pas se laisser de prendre de l'espace à droite et à gauche. Exod. xxxv. Impossible d'ailleurs de se ranger à la puérile opinion des Juifs, prétendant qu'ils s'agit de Sion quo le Seigneur doit rétablir dans sa splendeur première ; le texte déchire lui-même toutes les voiles à cet égard : » Votre semence, votre race, dit-il, aura toutes les nations en héritage. » Nous lisons à ce sujet dans l'Evangile : ce Celui

qui sème sortit pour semer. » Matth. xiii, 3.

« N'avez-vous pas semé du bon grain dans votre champ? » Ibid, 27. C'est ce bon grain qui

rilis, quæ non paria; rumpe vincula, » quibus prius tenebaris astricta, ce clama » in confessionem Domini, quælibet nonliabcbas, nimceidem præcipitur, in similitudinem tabernaculi Moysi, quod quontlam haboit, Eo;od. xxxvr, in deserto, ut dilatet tentorium suum pollesquo distentet; et funionlos facial longiorcs, etclavos quibus formater omne tentorinm in altum defigat et roboret ne vontorum flatibus diftsipetur; ad dextramque penetret et sinistram, et

noquaquam Judaici tabernaculi imitetur angustias, quod contum longitudinis cubitorilm et quinquaginta lalitudinis ambiebat, nec Templi brevitatem claudatur, quod sexaginta cubita habebat in longum, et viginti in latum, sed ad dexteram et ad sinistram locum capere ne cesset. Exod. xxvii. Ac ne putemus hoc juxta frivolum Hebræorum contentionem dici de Sion, quæ in antiquum statum a Domino res lî tu en du sit, ponit manifestais quod latabat :

« Et semen tuum gaudes hæreditabit. » De quo et in Evangelio legimus : « Egressus est qui seminat seminare. » Matth. xiii, 3 ; et iterum : « Nonne bonura someu seminasti in agro tuo. » Ibid., 27 ? Quid se-

fera que les villes désertes elles-mêmes seront peuplées, afin que les Eglises des Gentils s'élèvent dans le monde entier ; ou assurément, cette semence, ce sont les Apôtres et les restes du peuple juif, sur quoi nous lisons dans notre Prophète même : « Si le Seigneur des armées ne nous avait réservés quelques-uns de notre semence » ou « race, nous aurions été comme Sodome et nous serions devenus semblables à Gomorrie », Isa. i, 9, et dans les Epîtres de Paul : « Les restes ont été sauvés. » Voilà ce qui a trait à la grandeur future de l'Eglise, qui, au lieu d'occuper une seule place et très-étroite, comme le temple des Juifs, étendra ses limites jusqu'aux limites mêmes du monde entier.

Abordons le sens spirituel. Celui qui est sous la tente n'a pas une demeure ferme et permanente ; il change sans cesse de lieux et se hâte vers le but, disant avec le Psaume : « Je passerai jusqu'au lieu du tabernacle admirable ; » Psalm * xli, 5 ; il oublie le passé et il s'étend dans l'avenir, jusqu'à ce qu'il soit parvenu au terme de la vocation céleste. De ce dernier tabernacle, l'Ecriture dit ailleurs : « Seigneur des armées, que vos tabernacles sont aimables ! mon Ame désire ardemment d'être dans la maison du Seigneur et elle est presque dans la défaillance par l'ardeur de ce désir. » Psalm. lxxxviii, i...

« Heureux ceux qui demeurent dans votre maison ! ils vous loueront éternellement. » Ibid. 5. Et en effet, il n'y a plus de tentes quand on possède la demeure éternelle, qui ne change pas de fondements et qu'on ne transporte pas d'un

men etiam civitates deserta fociet inhabitari, ut Ecclesiae gentium in toto orbe consurgant. Vel certe semen dicenda est Apostolorum et Judaici populi reliquiae, de quo in hoc eodem Propheta dicitur :

« Nisi Dominus Sabaotli reliquisset vobis semen, sicut Sodoma ossomus, et si miles Gomorrhæ fuisset. » Isa . i, 9, et Apostolus : « Reliquiae, ait, salvae factae sunt. » Rom. n, S. Hoc de Ecclesiarum magnitudine, quae pro uno Judaeae loco et ipso angustissimo, in toto orbe terrarum suos terminos dilatant.

Veniamus ad intelligentiam spiritualcm. Qui in tabernaculo est, firmam atqno perpetuam non possidet mansionem ; sed semper mutat loca, et ad ulteriora festinat, dicens in psalmo : ■« Per Iran sicut in locum tabernaculi admirabilis. » Psalm. xiv, 5, praeteritorum obliviscens, et in futurum se extendens, dulce perveniat ad bravium supernae vocationis. De hoc tabernaculo et in alio loco legimus : « Quare dilecta tabernaculata, Dominovirtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » Psalm. lxxvii, i ; moxque infert : « Beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudant te. » Ibid., 5. Finis

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

endroit à un autre. Ceux qui sont fixés dans la demeure du Seigneur ont fleuri d'abord sous ses portiques, pour que, passant des fleurs aux fruits, ils puissent s'écrier : « Pour moi, je suis comme un olivier qui porte du fruit dans la maison de Dieu. » Psalm. u, 10. Enfin, l'homme saint, se hâtant de passer sous les tentes et désireux de voir la maison de Dieu, proclame que son unique souhait est d'entrer dans cette demeure pour n'en plus sortir : « J'ai demandé une seule chose au Seigneur, et je lui demanderai uniquement qu'il me laisse habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie. » Psalm. xxvi, 4. Il faut donc agrandir notre tente, étendre le pavillon qui la couvre, rendre plus longs les cordages multiples et divers des enseignements divins, et les pieux de la raison doivent être affermis à droite et à gauche, afin que la semence de la parole de la doctrine de Dieu puisse posséder les nations et peupler d'habitants les villes données à celui qui avait doublé l'argent

confié en dépôt. La locution « à droite et à gauche » se prend en bonne part dans les Ecritures Saintes, quand nous l'entendons dans le sens de combattre de tous côtés par les armes de la justice, Il Corinth. vi, afin que l'intelligence de la vie, plus humble d'une part, prenne pour régie les exemples de nos ancêtres, et, plus spirituelle et plus élevée de l'autre, nous emporte loin des choses présentes vers les choses futures. C'est ce que Notre-Seigneur répondait aux Plia-

enim tobornaciilorum, æternæ dormis possessio est, quos fundamenta non mutant, nec transfertur de alio in alium locum. Qui enim plantati in domo sunt Domini, prius in natiis illius effloruerunt, ut de iuribus ad frugem veniant, possintque dicere : « Ego autem si eum olivum fructiferum in domo Dei. » Psalm. lxxvii, 4. Donique vir sanctus, tabernacula præterire festinans et domum Dei videre desiderans, unum votum habere se dicit, ut nunquam de domo Dei exeat :

« Umim potivi a Domino, hoc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. » Psalm. lxxvii, 4. Dilatandum est ergo tabernaculum, et staulæa peliesque tendendæ, et funiculi multiplicium variorumque sermorum longius producendi, et cum ratione firmandi in dextris et sinistris, ut semen sermonis, id est, doctrinæ Dei, germinare valeat possidero, et civitates habitabiles facere, quæ accepit qui mammonem duplicaverat. Dextera autem et sinistra in Scripturis sanctis tunc in hanc partem accipiuntur, quando cas et iuxta spiritum intelligimus et iuxta litteram per arma justitias a dextris et a sinistris, It Corinth. vi, ut, et humilior intelligentia vitæ teneat institutionem exemplorum majorum et spiritualis atque sublimis de presentibus nos transfèrent ad

an

risiens qui l'interrogeaient : « Rendez à César ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu, » Matth. xxii, 21, afin que nous soyons soumis aux puissances de ce monde qui ne tiennent pas injustement le glaive et vengent la société de ceux qui font le mal, ce qui s'entend par la gauche, et que nous rendions à Dieu ce qui est à Dieu, ne craignant, que lui seul qui est tout-puissant et sur l'âme et sur le corps, ce que la droite fait entendre, Matth. x. Enfin, l'Ecriture dit de la sagesse de Dieu, à laquelle rien, pour si précieux qu'il soit, n'est comparable, quelle

a dans sa main droite la durée de la vie et des années en grand nombre, et dans sa main gauche, les richesses et la gloire ; elle répand sur nous les trésors de la science en ce monde et des bonnes œuvres, et la gloire de Celui dont les œuvres glorifient Dieu parmi les peuples ; quant à la longueur de la vie et aux années sans nombre, elles représentent la vie éternelle, pour laquelle il faut dédaigner la terre et se hâter vers le ciel.

« Ne craignez point, vous ne serez point confondue, vous ne rougirez point. Il ne vous restera plus de sujet de honte, parce que vous oublierez la confusion de votre jeunesse et vous perdrez le souvenir de l'opprobre de votre veuvage ; car celui qui vous a créée sera votre maître, et son nom est le Seigneur des armées : le Saint d'Israël qui vous rachètera s'appellera le Dieu de toute la terre. » Isa. liv, 4, 5. Les

futura. Hoc est quod et OominuB Pharisæis interrogantibus loquebatur : « Red dite quæ sunt Cæsaris Cæsari et quæ sunt Dei Deo. » Matth. xxii, 21 ; ut et potestatibus israhelici subijciamur, quænoninjuste tuncntgladium in vindictam eorum qui male cgerant, quæ Binistra intelligitur, et Deo reddamus quæ Dei sunt, ut nihil alium timeamus, nisi cum, qui et animam habet et corporis potestatem, quod in dextera accipitur. Matth. x. De cuius de sapientia Dei dicitur, cui nihil pretiosum comparari potest, quod in dextera sua vitæ habeat longitudinem et annos plurimos, in sinistra autem divitias et gloriam, ut divitiæ illæ accipiantur, quæ in præsentia scientia sunt et bonis operibus, et gloria quam accipit is, per cuius opera Deus glorificatur in gentibus, longitudo autem vitæ et anni plurimi, æternam vitam significant, quæ præsentia negligens, ad futura festinat.

« Noli timere, quia non confundaris, neque erubescas ; non enim confundaris, quia confusione adolescentiæ tuæ oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis iniquus. Quia dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus ; et redemptor tuus Sanctus Israël, Deus omnis terræ vocabitur. » Isa. lvi, 4, 3. LXX : « Noli timere, quia con-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Septante ; « Ne craignez point pour avoir été confondue, et ne rougissez pas de confusion à cause des reproches qui vous ont été faits ; vous oublierez votre confusion éternelle et vous perdrez le souvenir de l'opprobre de votre veuvage, parce que le Seigneur qui vous a créée porte le nom de Seigneur Sabaoth, et que le Dieu d'Israël, qui vous délivre, s'appellera le Dieu de toute la terre. » Une question surgit ici. Puisqu'il est dit à l'Eglise, recrutée parmi les nations : « Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantez pas... Celle qui était abandonnée aura plus d'enfants que celle qui a un mari, » c'est-à-dire que celle qui n'avait pas de mari aura plus tard de nombreux enfants, et que celle qui avait d'abord un mari deviendra stérile, comment la prophétie peut maintenant dire à celle qui n'eut pas de mari : « Vous ne vous souviendrez plus de votre veuvage et vous oublierez la confusion de votre jeunesse ? ». C'est en cela que les Juifs veulent que toute cette prophétie s'adresse à Jérusalem, que Dieu, après l'avoir délaissée, doit rétablir un jour. La réfutation est facile, en les mettant en présence de ces paroles du Seigneur dans Zacharie : « Je pris deux houlettes, dont j'appelai l'une la Beauté et l'autre le Cordon, et je menai paître le troupeau. » Zach . xi, 7. Ceci, nous l'avons pleinement expliqué en son lieu ; reprenons-le sous un certain aspect seulement. Ces deux verges, ce sont les deux peuples, les Gentils et les Juifs. La première figure donc les Gentils, dans le

fusa os, neque confundaris, quia exprobratuffi tibi est ; confusionem enim æternam oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ memor non eris, quia Dominus qui fecit te, Dominus Sabaoth nomen ei ; et qui eruit te, Deus Israël, omnino terræ vocabitur. » Oritur quæstio, quomodo si ad Ecclesiam dicitur de gentibus congregatam : « Lsetare, sterilis, quæ non parit ; » et : « Pater filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum, » quod scilicet virum non habucrit, quæ postea plures fecit filios, et illa in sterilitatem versa sit, quæ prius habebat virum ; quomodo nunc dicatur ad eam, quæ virum non habuit : « Viduitatis tuæ non recordaberis amplius, et confusions adolescentiæ tuæ oblivisceris. » Ex quo intelligi voient Jndæi, omnia quæ dicuntur, dici ad Jérusalem, quæ déserta a Deo, rursum ab eo instauranda sit. Qui facile repellentur,

cum admoniti fuerint, dici ex persona Domini in Zacharia : « Et assumpsi mihi duos as virgulae : unam vocavi ducorem, et alteram vocavi funiculum ; et pavi gregem. » Zach. xi, 7. De quo in suo loco plerumque diximus, et nunc ex parte dicitur. Duas virgas, utrumque esse populum, gentium et Judaeorum, quarum prior vocata sit turba gentium, quae accepit

cœur desquels la nature a écrit ce que prescrit la loi, sujet si fortement discuté par saint Paul dans son Epître aux Romains, Rom . ii, et il n'y a rien de plus beau que cette verge, par laquelle toute créature est appelée au culte de son Créateur. La seconde, celle des Juifs, a été appelée Cordon ; et, en effet, après la chute des nations, Israël prend le nom de part du Seigneur et de cordon de son héritage. Dent xxxii. Enfin, après la vocation d'Israël dans Abraham, le Seigneur dit : « Je pris ma houlette que j'avais appelée la Beauté, et je la rompis, pour rompre ainsi l'alliance que j'avais faite avec tous les peuples. » Zach. xi, 10. Par conséquent, à l'avènement de Jésus-Christ, Dieu dit à la verge qui avait été rompue : Ne craignez point, ne rougissez pas, que la rougeur de la honte ne couvre pas votre visage. Vous ne serez plus confondue comme vous l'avez été auparavant, vous oublierez la confusion de votre jeunesse et vous ne vous souviendrez plus du veuvage où vous fûtes laissée par le Seigneur, parce que votre maître sera, votre Créateur lui-même, dont le nom est le Tout-Puissant, et qui règne, non pas sur le seul peuple juif, mais sur le monde entier. C'est ce que dit le texte : Celui qui vous a créée, vous a rachetée au prix de son sang, » et il s'appellera le Dieu de toute la terre, » c'est-à-dire de tous les habitants de la terre. Il est évident par là que la prophétie ne s'adresse nullement à Jérusalem, qui n'a jamais eu la domination de tout l'univers, mais

naturalem legem fixam in cordibus suis, de qua Paulus scribens ad Romanos fortissime disputât, Rom. ii ; quia virga nihil pulchrius est, ut omnino creatura aequaliter vocetur ad cultum Creatoris sui. Secunda autem, id est, populi Judaeorum appellata est funiculus ; quae post offensam gentium vocatur pars Domini, et funiculus hereditatis ejus Israël# Deut. xxxii, Deumque postquam in Abraham vocatus est Israël, dicit Dominus : « Tuli virgam meam, quae vocabatur ducus, et abscidi eam, ut irritum facerem

fœdus meum quod pepesivi cum omnibus gentibus. » Zach. xi, 10. Ergo in adventu Christi dicitur ad virginem, quæ abscissa fuerat : Noli timoré, nec erubescas, ueque ora pudore suffundas. Nequaquam enim ultra confunderis, ut prius confusa fueras, nec confusionis adolescentiæ tuæ memor eris, et viduitatis tuæ non recordaberis, per quam relicta es a Deo, quia factor Unus ipse dominabitur tui, cuius nomen Omnipotens est, qui régnât, non in una gente Iudæa, sed in uni verso orbe terrarum. Denique sequitur : Qui te fecerat, ipse te redemit sanguine suo, « et Deus omnia terræ vocabitur, » pro eo quod est, omnium qui morantur in terra. Ex quo perspicue patet, ne-

581

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 'ISAÏE..

à l'Eglise de Jésus-Christ, qui a pour héritage la possession du monde entier.

« Car le Seigneur vous a appelée à lui comme une femme qui était abandonnée, dont l'esprit était dans la douleur, qu'il avait épousée quand elle était jeune et qu'il a depuis répudiée, a dit votre Dieu. Je vous ai abandonnée pour bien peu de temps et je vous rassemblerai par une grande miséricorde. J'ai détourné mon visage de vous pour un moment, dans le temps de ma colère, mais je vous ai regardée ensuite avec une compassion qui ne finira jamais, dit le Seigneur qui vous a rachetée.» Isa. liv, 6, 7. Les Septante : « Le Seigneur ne vous a pas appelée comme une femme abandonnée et puis l'anime, ni comme une femme qui est odieuse depuis la jeunesse, a dit votre Dieu. Je vous ai quittée pour un peu de temps, et j'aurai compassion de vous avec une grande miséricorde. Dans une colère de peu de durée, j'ai détourné de vous ma face, et j'aurai compassion de vous dans ma miséricorde éternelle, a dit le Seigneur qui vous délivre. » Ici les amis des Juifs font bon marché de cette femme abandonnée et de cette épouse des jeunes années répudiée, que le Seigneur a délaissée pour un instant et pour peu de temps, quand ils disent que c'est Jérusalem. Cachant sa face pour peu de temps, il la recevrait ensuite dans ses miséricordes éternelles.

nelles et changerait en joie ses douleurs passées. Voilà, d'après le texte hébreu. Mais les

quaquam dici ad Jérusalem, quæ nunquam in toto orbe dominata est, sed ad Ecclesiam Christi, cujus hæreditas mundi possessio est.

« Quia ut mulierem derelictam et mercutem spiritu vocavit te Domine, et uxorem ab adolescentia abieci, dixit Deus tuus. Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parum per a te, et in misericordia sempiterna miseratus sum tui, dixit redemptor Unus Dominus. » Isa. liv, 6, 7. LXX : « Non ut mulierem derelictam et pusillanimitatem vocavit te Dominus, neque ut mulierem, quæ ab adolescentia odiosa est, dixit Deus Unus. Tempore modico reliqui te, et cum misericordia magna miserebor tui. In furore parvo averti faciem meam a te, et in misericordia sempiterna miserebor tui, dixit qui eruit te Dominus. » Hic amici Judæorum vilificant mulierem derelictam et uxorem ab adolescentia abieci, quam ad punctum et ad modicum dereliquit Dominus, Jérusalem esse dicentes. Qui abscondens parum per faciem suam suscepit commiserationem in misericordiis sempiternis et dolor commutavit in gaudio. Hoc juxta Hebraicum. Porro juxta Septuaginta non eam dicitur derelictam

Septante ne disent pas que le Seigneur l'ait appelée comme une femme abandonnée et pusillanime, ni comme une épouse qui ait été haïe dès la jeunesse; si le Seigneur l'avait quittée pour un peu de temps et s'il avait détourné sa face, c'était pour lui faire éternellement miséricorde. Puis donc que les Juifs et nous judaïsants prétendent qu'Israël a été abandonné pendant quelque temps, afin que Dieu lui fasse miséricorde à la venue du Christ, et qu'ils disent que c'est pour un peu de temps, en comparaison de l'éternité, pourquoi ne nous permettent-ils pas de dire à notre tour que c'est pendant un peu de temps que les nations ont été abandonnées, en sorte que, répudiées au fort de l'âge, après avoir appartenu à Dieu pendant leur jeunesse, elles obtiennent plus tard, dans leur vieillesse, la miséricorde éternelle? Alors surtout que la vocation temporaire d'Israël ne fut jamais l'exclusion des Gentils, qui purent toujours revenir par la porte ouverte aux prosélytes, en sorte que leur vocation ne nous

montre exclus que pour peu de temps, tandis que leur exclusion éternelle nous donne le retour à Dieu; exclusion éternelle, avons-nous dit, mais s'ils ne font point pénitence. Au reste, l'apôtre saint Paul a dit : » Dieu a comme renfermé tous les hommes sous le péché, afin de faire miséricorde à tous. » Galat. ni, 22. Ce que nous venons d'entendre de l'Eglise issue de l'un et de l'autre peuple et que les Juifs appli-

mulierem et pusillanimem vocataro a Domino, neque sicut uxorem quæ ab adolescentia odio habita sit; sed circiter se eam ad modicum reliquisset et avertisset faciem suam, ut miseretur illius in æternum. Si ergo Judæi et non sicut judaizantes dicunt Israël ad modicum derelictum, ut in adventu Christi ejus miseretur Deus et modicum interpretantur ad comparisonem totius æternitatis, cur et nobis non concedant, modicum dicerent tamen per quo gentes sunt derelictæ ut abjectæ in medio, quæ in adolescentia sua Dei fuerant, postea in senectute æternam misericordia consequantur ? Præsertim cum in vocatione temporis Israël nunquam exclusa sit turba gentilium, sed semper eorum per proselytos jam patuerit revertendi, ut sicut nos illorum vocatione parumper videmur exclusi, sic illorum exclusione perpetua nobis ad Deum reditus concedatur. Perpetuam autem exclusionem diximus, si non egerint penitentiam. Alioquin Paulus apostolus dicit : « Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseretur. » Galat. m, 22. Quæ nos de Ecclesia ex utroque populo congregata interpretari sumus, et Judæi de Jerusalem accipiunt, qui solam tropologiam sequuntur et in locis difficillimis liberæ disputationis excursu nas-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

582

quent à Jérusalem, ceux qui ne suivent que le sens figuré et fuient les problèmes qui naissent des libres excursions de la discussion sur les points les plus difficiles, le rapportent à l'âme pécheresse, que Dieu a rejetée, non par haine, mais à cause de la condition humaine, afin qu'accablée sous le poids de ses maux, elle retourne à son premier époux, et, après avoir dissipé son bien, Luc. xv, elle ne désespère pas de la bonté de son père. N'est-ce pas être grande-

ment miséricordieux que d’accourir au-devant de l’enfant prodigue qui revient, de lui donner l’anneau, la robe et le baiser, et de dire à son frère jaloux, selon la comparaison d’une autre parabole : « Ainsi, si je suis bon, pourquoi votre œil est-il-mauvais ? » Matth. xx, do.

« J’ai fait pour vous ce que je fis au temps de Noé. Comme je jurai à Noé de ne répandre plus sur la terre les eaux du déluge, ainsi j’ai juré de ne me mettre plus en colère contre vous et de ne vous plus faire de reproches ; car les montagnes seront ébranlées, et les collines trembleront, mais ma miséricorde ne se retirera point de vous et l’alliance par laquelle je fais la paix avec vous ne sera jamais ébranlée, dit le Seigneur qui a pour vous une tendresse de compassion. » Isa. liv, 9, 10. Les Septante : « Depuis le déluge et Noé c’est là mon dessein : comme je lui jurai en ce temps-là que je ne m’irriterai plus contre la terre à votre sujet, que mes menaces contre vous ne transporteront plus les montagnes et que vos collines ne seront

ceutoa fugiunt quaestiones, ad animam referunt peccatricem, quæ abjecta a Deo sit, non ob odium, sed ob dispensationem, ut malorum pressa pondéré, revertatur ad virum suum punitum, et perdita substantia, de patris clementia non desperet. Lite. xv. Annus est grandis misericordia occurrere filio revertenti, annulum et stolam, osculumque porrigere, et invidentifratri, juxta aUerius parabolam similitudinem, dicere : « Amice, si ego bonus, quare oculus tuus nequam ? » Matth . xx, 15.

« Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi, ne inducerem aquas Noe ultra super terrain ; sic juravi, ut non irascer tibi et non mereper te. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent ; misericordia autem mea non recedet a te, et foedus pacis meae non movebitur, dixit miserator tuus Dominus. » LXX : « Ab aqua quæ fuit sub Noe hoc mihi est : sicut juravi tibi in tempore illo terne nequaquam ultra irasci super te, neque in comminatione tua montes transferre, neque colles tuas transfrangere, sic uec misericordia mea deficiet, uec testamentum pacis meae auferctur, dixit propitius tuus Dominus. « Ut erudat sanctorum congregatio misericordiam Domini

plus déplacées, ainsi ma miséricorde ne faillira pas et l’alliance par laquelle je fais ma paix avec

voua ne sera point détruite, a dit le Seigneur qui vous est propice. » Afin que la congrégation des saints sache que la miséricorde divine est éternelle, et que, si nous avons été abandonnés pour quelque temps, c'est pour qu'ils fussent éternellement unis d'amitié avec Dieu, le Seigneur rappelle les exemples du passé : Do même que, tous les hommes étant méchants, après que tous les habitants de la terre furent détournés de la voie du Seigneur, le déluge fut déchaîné, que tous les péchés furent détruits avec tous ceux qui les commettaient, et que dans le seul Noé je sauvai tout le genre humain, à qui je jurai que le déluge ne serait plus déchaîné sur la terre, promesse que j'ai tenue jusqu'à présent et qui ne sera jamais vaine, Gênes. vnr et ix, de même, je jure ta mon Eglise, que j'ai rachetée au prix de mon sang, que je ne m'irriterai plus contre ceux dont j'ai compassion, et qu'aucune dureté à vous reprendre ne changera ma miséricorde, il serait, en effet, plus difficile d'ébranler les montagnes et les collines que de changer mon dessein, conformément à cette parole de l'Écriture : « Les cieux et la terre passeront, et mes paroles ne passeront pas. » Matth. xxii, 13. Telle est ma miséricorde, que l'ailiancc et la paix par lesquelles jo me suis réconcilié le monde seront conservées, non par les mérites de ceux à qui elles ont été données, mais par un pur effet de ma

semplernam, et ideo ad punctum et breve nos esse desertos, ut in amicitiam Dci æterno feedere jungentur, ponit exempla majorum, dicens : Quomodo uuiverso orbe peccante, postquam corrnpu omnia terra viam Domini, induetnm est diluuium, et cum auctoribua cunctis peccatorum cuncta peccata dclcta sunt, et in uuo homine Noe humanum servatum est genus cui iuravi nequaquam terris induendum esse diluuium, et sponsio mea hucusque servata est, ne uuquam irrita fi et ; Gen. vur et îx ; sic juro Ecclesiæ mcæ, quam mihi redemi sanguine meo, nequaquam me iratuin fore his quorum misertus sum, ncc meanclemeritia ulla increpaLioais duritia commutandam. Facilius enim montes movebnntur et colles, quam mea sententia commntabitur, juxta quod et in Evangelio loquitur : « Cælum et terra' trausibunt, verba autem mea non præteribunt. » Matth. xxi, 13. Hæc est autem, iaquit, misericordia mea, ut fœdus pacis, quo mihi reconciliatua est mundus, non merito corum quibus datum est, sed mea clcmentia conservetur. Juxta SeptuaginLa confusus est seusus, et sic

turbata suât omuii, ut quid dicatur difficile possit
intelligi ; non quo igaorem quid in lioc capitulé vi

583

COMMENTAIRE SUR IE PROPHÈTE ISAÏE.

clémence. D'après les Septante, le sens est con-
fus et toutes choses y sont si embrouillées qu'on
peut difficilement comprendre ce qu'ils ont
voulu dire ; non que j'ignore ce qu'un homme
d'une rare prudence a exprimé sur notre frag-
ment, mais mon esprit n'en est point satisfait ;
et, on effet, il met en avant un déluge symbo-
lique, le baptême du Sauveur, et il prodigue
des exemples comme ceux-ci : « Le Seigneur
fait demeurer un déluge sur la terre. » Psalm.
xxviii, 4 0... « Le Seigneur est doux à ceux qui
mettent leur attente en lui au jour de la tribu-
lation, et, connaissant ceux qui le craignent, il
détruit par l'inondation d'un déluge qui passe, »
Nahum. i, 7, en ce qu'il détruira tous les péchés
dans le baptême, selon cc qu'il dit ailleurs :
« C'est moi, c'est moi qui efface vos iniquités ; »
Isa. xliiii, 25... ; « car tous se sont écartés de la
voie droite et en même temps sont devenus
inutiles. » Psalm, xm, 3. 11 n'y avait pas un seul
homme qui pratiquât la miséricorde et la vérité,
et Dieu n'était plus comme sur la terre. La ma-
lédiction, le mensonge, l'homicide régnaient en
tous lieux et le sang s'ôtait mêlé au sang. De là
cc cri dans le Prophète : « Hélas I on no trouve
plus de saints sur la terre. 11 n'y a personne
qui ait le cœur droit, et tous sont condamnés
par mon sang. Le frère cherche la mort de son
frère, et leurs mains sont toujours prêtes au
mal, » Mich. vu, 2, et autres exemples sembla-
bles, au nombre desquels celui-ci : « il n'y a

prudētissimū dixerit, sed quo uon satisfaciāt animo
meo. Ponit eum tropologicū diluuiū, quod inter-
pretatur in baptismo Salvatoris, congeuens exempla
quamplurima, ut est illud : « Domiuus diluuiū
inhabitauit facit ; » Psalm. xxviii, 10 ; et iterum :
« Suauis Domiuus exspectantibus se in die tribula-
tionis, et sciens timentes se, in diluuiū itmeris cou-
su mm ati on em facit. » Nahum i, 7, sccuudum LXX :
quod scilicet uniuersa peccata in baptismo dele-

verit, dicens in alio loco : « Ego eum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas. » Isai. xlii , 2a , « omnes enim declinaverunt, simul iustulcs facti erant. o Psalm. xm, 3. Non erat qui faceret misericordiam nec veritatem ; nequo erat scientia Dei super terram. Maledictio, et mendacium, et homicidium, et adulterium, et furtivum cuncta occupaverant, et sanguinem sanguini miscuerant. tUnde loquitur per Prophetiam : « Heu nillii ! quia perit revertens a terra. Non est qui faciat rectum in hominibus , omnes in sanguine meo judicantur. Unusquisque proximum suum tribulat tribulatione, et ad malum manus suas præparant, » Mich. vii , 2 , et caetera bis si mi- lia. E quibus illud est : « Nemo uiundus a sorte, nec si nui us quidem diei fuerit vita ejus super terrain. »

personne qui soit sans tache devant Dieu, pas même celui dont la vie sur la terre n'a été quod'un seul jour. » Job. xv, 15. De là vient que le déluge fut fait par le Seigneur qui, comme parle l'apôtre saint Pierre, étant mort dans sa chair, mais étant ressuscité par l'esprit, alla prêcher aux esprits qui avaient été jetés en prison, lorsqu'au temps de Noë ils s'attendaient à la patience de Dieu, qui déchaînait le déluge sur les impies. I Petr. in. C'est à l'exemple de ce déluge que l'eau nous purifie, n'effaçant pas les souillures de la chair, mais établissant un courant de prières pour la bonne conscience jusqu'à Dieu. Quant aux montagnes et aux collines qui ne seront plus ébranlées, après l'avoir été dans cette sorte de déluge, il faudrait entendre par là les saints après que leur a été accordée ralliance éternelle, tandis qu'ils avaient perdu leur fermeté dans le premier déluge. Les montagnes, dit cet interprète, ce sont donc les enfants de Dieu changés en démons et en puissances ennemies, qui, voyant que les filles des hommes étaient belles et blessées du trait de la concupiscence, prirent pour femmes celles d'entre elles qui leur avaient plu, perdirent leur force originelle et ne devaient point recevoir la promesse du déluge de Jésus-Christ. Genès. vi. Tel est le commentaire de cet interprète ; je l'abandonne au jugement du lecteur.

« Pauvre désolée, qui avez été battue de la tempête et sans consolation, je vais poser moi-

Job. xv, 15. Unde Dominum fecissc diluvium, qui juxta apostolum Petrum occisus est carne, viviflca-

tus spirilu : et pruedicuvit spiritibus in carcere constitutis, quando Dei patientia expectabatur in diebus Noc , diluvium irnpiis inferens. lu cujus exemplum aqua nos niundat, non sordes carnis abluen3, sed borne conscientiaē interrogatio in Deum. ĩ Petr. ni, 18-21. Montes autem et colles qui non commoveantur , et in bujuscemodi diluvio permoti fuerant, sanclos vult intelligi, accpto foederc sempitorno , qui in priore diluvio moli fuerant, et suam reliqucrant firmiitatem. Dicit montes , et dæmones, et adversarias potestates, qui viderunt fUias hominum , quod essent pulchræ , et amoris jaculo vuluerati, sumpserunt sibi uxores ex omnibus quas olegerunt, et perdidierunt fortitudincm pristinam, etnequaquam iu hoc diluvio sunt futuri. Gen. vi. Hoc ille dixerit, cujus explanationem lectoris arbitrio dcrelinquo.

« Paupcrclula tempestatc convulsa absque consolatione c. Ecce ego steruam per ordinem lapides tuos : et fundabo te in sapphirs : et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas iu lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles : universos filios tuos doctos a Domino, et multffudinem